
�

�

 
Deliberazione del Direttore Generale 

 
n. 237 del registro 

������������ Adesione alla Società Consortile a responsabilità limitata denominata “Consorzio per le 
Biologie Avanzate BIOSISTEMA”. Provvedimenti. 
 

 

L’anno 2008, il giorno TRE del mese di LUGLIO in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II” di Bari, già Ospedale Oncologico, 

IL  DIRETTORE GENERALE 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

������������

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che con Decreto n.1854/Ric. del 22.09.2006 il Ministero dell’Università e della Ricerca ha  

emanato l’Avviso relativo a “Modalità e termini per la presentazione di progetti finalizzati alla costituzione 
di Centri di Competenza Tecnologica secondo un modello a rete in ambiti coerenti con le specializzazioni 
produttive delle regioni meridionali” in attuazione della misura II.3 “Centri di Competenza Tecnologica” 
(Asse II) e della Misura III.2 “Formazione di alte professionalità per lo sviluppo e la competitività delle 
imprese con priorità alle PMI-azione b (Asse III) del Programma Operativo Nazionale 2000-2006 “Ricerca 
Scientifica, Sviluppo Tecnologico, Alta Formazione”; 
 
 Visto che, nell’ambito del predetto avviso, è stata presentata l’iniziativa del “Biosistema” in 
relazione al tema “Biologie Avanzate” dal titolo: “Bionetwork-Sistema integrato per il trasferimento di 
conoscenze e per il sostegno tecnico ed organizzativo alle PMI delle regioni italiane del Mezzogiorno” alla 
quale questo Istituto ha aderito unitamente ad altri partecipanti del nodo Puglia al fine della costituzione 
della società consortile “Biosistema”s.c.r.a.l. con sede legale a Sassari,  per lo svolgimento delle attività 
relative all’informazione scientifico – tecnologica e alla ricerca nel settore delle biologie avanzate;  
         
 Considerato che questo Istituto con nota prot.n.09/06 Pers.D.G. del 24.11.2006  ha trasmesso al 
Ministero dell’Università e della Ricerca il proprio impegno a partecipare alla costituzione della società 
consortile mista pubblico-privata non profit a responsabilità limitata con la denominazione 
sociale“Consorzio per le Biologie Avanzate Biosistema s.c.r.l.“ (in breve, BIOSISTEMA) 
 

Visto che questo Istituto ha aderito alla costituzione della predetta società consortile nominando e 
costituendo procuratrice speciale (Procura Speciale del 6.12.2006  Repertorio n.35080) la Prof.ssa Maria 
Svelto, la quale in nome e per conto dell’Ente è intervenuta nell’atto di costituzione della predetta società 
consortile; 

 

�����	����	
�����������������������

�����	������������������	���������������

������������

Via Hahnemann, 10 – 70126 Bari�

�

�

�����

   



 
Visto, altresì, che la Prof.Maria Svelto dell’Università di Bari con nota del 4.12.2006, inviata via fax, 

nel far seguito ai colloqui intercorsi con questa Amministrazione, ha trasmesso all’IRCCS –Istituto Tumori 
di Bari lo statuto e l’atto costitutivo del Consorzio unitamente alla documentazione relativa alla costituzione 
della predetta società consortile; 

 
Ravvisata l’opportunità per questo Istituto di partecipare all’organizzazione risultante dall’accordo 

con i soggetti giuridici firmatari del presente provvedimento e denominato “Consorzio Biosistema”, la cui 
attività deve essere rivolta all’attuazione di programmi di ricerca e formazione, nell’ambito delle competenze 
di ciascun soggetto consorziato, precisando che è interesse di questo Istituto perseguire la propria “mission” 
specialistica nel campo oncologico, utilizzando l’interscambio delle conoscenze professionali e tecnologiche 
che consentano, così come esplicitato nella bozza di contratto consortile, lo sviluppo delle attività di ricerca 
industriale unitamente alla possibilità di sfruttare industrialmente i risultati ottenuti; 

 
Precisato che l’attività consortile di cui trattasi risulta idonea ad integrare la fattispecie astratta 

prevista dall’art. 3 del vigente Regolamento Organizzativo dell’Ente nella parte in cui recita ”L’Istituto nel 
rispetto della sua autonomia istituzionale ed in conformità alle vigenti leggi nazionali e regionali,con 
l’obiettivo di realizzare una sempre più avanzata ricerca scientifica ed efficienti percorsi assistenziali , 
promuove e stabilisce rapporti d’intesa e collaborazione con. ..omissis...organismi e istituzioni scientifiche 
pubbliche e private, nazionali, europee ed internazionali..” 

 
Considerata le esigenze connesse alla nuova impostazione aziendalistica delle strutture sanitarie 

pubbliche, così come risulta dalle linee programmatiche tracciate a livello normativo nazionale; 
 
Visto il D.lgs. 27.7.1999 n.297 avente per oggetto: “Riordino della disciplina e snellimento delle 

procedure per il sostegno della ricerca scientifica e tecnologica, per la diffusione delle tecnologie, per la 
mobilità dei ricercatori; 

 
Visto, altresì, il D.lgs.n.288 del 16.10.2003, così come risulta emendato dalla sentenza della Corte 

Costituzionale n.270 del 2005, che all’art.8, comma 5 recita: ”Gli IRCCS  possono esercitare attività diverse 
da quelle istituzionali…omissis….per le quali possono stipulare accordi e convenzioni, costituire e/o 
partecipare a consorzi e società….omissis…In nessun cso eventuali perdite dei predetti soggetti possono 
essere poste a carico della gestione delle fondazioni IRCCS…..”   

 
Visto l’accordo del 1.7.2004 della “Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province Autonome di Trento e Bolzano” che all’art. 2 prevede il parere preventivo obbligatorio del C.I.V. 
in materia di costituzione o partecipazione a società, consorzi, altri enti ed associazioni; 

 
Vista la Legge Regionale  del 12.8.2005 n.12 e  acquisito il prescritto parere  del C.I.V. che,  nella 

seduta del 26.05.2008, ha espresso parere favorevole in merito all’iniziativa di cui sopra; 
   
 Esaminato l’atto costitutivo del Consorzio che del presente atto è parte integrante e sostanziale, 

secondo il quale, tra l’altro, il capitale sociale ammontante ad � 100.278,02, suddiviso in quote di 
partecipazione anche di diverso ammontare (art.5 dell’atto costitutivo), tra cui quella dell’Istituto Tumori di 
Bari, pari allo 0,167% dell’intero capitale per un importo di � 167,00 già versato con pagamento del 
6.12.2008; 

 
Visto che con lettera del 13.03.2008 il Presidente del Consorzio Biosistema, nel comunicare 

l’adozione, da parte dell’assemblea dei soci del 1.2.2008, delle determinazioni in merito al cofinanziamento 
del progetto “Bionetwork”, già approvato dal Ministero dell’Università e della Ricerca per un importo di � 
3.300.000,00 ha richiesto a tutti i soci il versamento del contributo in conto futuro aumento di capitale,  pari 
per questo Istituto ad � 5.495,72 quale percentuale della partecipazione al capitale nella stessa misura dello 
0,167%; 

 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Scientifico, Sanitario e Amministrativo; 
 
 
 
 



D E L I B E R A  

 
per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

 
1. prendere atto dell’adesione alla Società Consortile a responsabilità limitata denominata “Consorzio 

per le Biologie Avanzate Biosistema" secondo l’atto costitutivo, che del presente atto è parte 
integrante, al fine di realizzare l’informazione e il trasferimento scientifico- tecnologico nell’ambito 
tematico delle biologie avanzate, con particolare attenzione allo sviluppo delle attività di ricerca in 
campo oncologico;    

 
2. precisare che il capitale sociale del consorzio, così come risulta dall’atto costitutivo, è fissato in � 

100.278,02 al quale i soci partecipano con la sottoscrizione di quote anche di diverso ammontare; 
 

3. dare atto che per l’adesione al Consorzio “Biosistema”, questo Istituto, in qualità di socio, ha versato 
una quota di partecipazione al fondo consortile pari ad � 167,00, giusta pagamento del 6.12.2006;    

 
4. prendere atto del parere favorevole acquisito in merito all’iniziativa dal C.I.V., riunitosi in data 

26.05.2008;   
 

5. precisare che con nota del 13.03.2008 il Presidente del Consorzio Biosistema, al fine di assicurare un 
rapido avvio delle relative attività, nel comunicare l’adozione, da parte dell’assemblea dei soci del 
1.2.2008, delle determinazioni in merito al cofinanziamento del progetto “Bionetwork”, già 
approvato dal Ministero dell’Università e della Ricerca, ha richiesto a tutti i soci il versamento del 
contributo in conto futuro aumento di capitale, pari per questo Istituto ad � 5.495,72 quale importo 
determinato sulla base della percentuale della partecipazione al capitale nella misura dello 0,167%; 

 
6. liquidare e pagare la predetta quota di � 5.495,72, così come richiesto con nota del 13.03.2008 dal 

Presidente del Consorzio Biosistema, al fine di assicurare un rapido avvio delle attività, alle seguenti 
coordinate bancarie: 

 
BIOSISTEMA Scrl presso il Banco di Sardegna, Ag.n.1, Sassari (ABI  01015- CAB 17201 – 
Numero conto 00070096769 – IBAN IT14K0101517201000070096769 
 

  7.  precisare che la relativa somma di � 5.495,72, verrà rilevata sul conto 03011000100 del  Bilancio 
2008 dell’Ente epigrafato “Titoli”; 

  

8.   conferire al presente provvedimento la immediata esecutività. 
 

 
   

L’ Addetto all’istruttoria     Il Direttore Scientifico 
   Assistente Amministrativo      f.to: Dott. Angelo Paradiso 
       f.to: Sig. Alessandro Lanetti 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 

________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dall’8.07.2008  al   in corso 
 
Bari,   08.07.2008 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
     


